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ELTERN-INFORMATION  

Kurse in Heimatlicher Sprache und Kultur (HSK) (albanisch) 

In den Kursen in Heimatlicher Sprache und Kultur (HSK) erweitern mehrsprachige 

Schülerinnen und Schüler die Kenntnisse in ihrer Erstsprache und der Herkunftskultur ihrer 

Eltern. Das erworbene Wissen ist nicht nur für den Kontakt mit den Verwandten und die 

persönliche Identitätsbildung von Bedeutung, mehrsprachige Kompetenzen sind ganz generell 

eine Ressource, deren Pflege sinnvoll ist. Die örtlichen Schulen unterstützen die 

Durchführung von HSK-Kursen, indem sie – soweit möglich – Schulräume zur Verfügung 

stellen. Der Kursbesuch ist freiwillig. 

Für die HSK-Kurse ist Folgendes zu beachten: 

1. Die Kurse werden von Konsulaten und Botschaften oder von nichtstaatlichen 

Trägerschaften (z.B. Elternvereinen) durchgeführt. Die Verantwortung für die Inhalte der 

Kurse und für die Anstellung und Bezahlung der Lehrpersonen liegt bei den 

Trägerschaften. 

2. Die Kurse der staatlichen Trägerschaften sind in der Regel gratis. Für die Kurse von 

anderen Trägerschaften werden zum Teil Schulgeldbeiträge verlangt. 

3. Die Organisation der Kurse ist Sache der Trägerschaften. Diese informieren die Eltern der 

angemeldeten Schülerinnen und Schüler direkt über die Durchführung, die Kursorte und 

Kurszeiten. 

4. Auskünfte erteilen die Koordinationsstellen der Trägerschaften. Eine Liste dieser Stellen 

findet sich unter www.schulen-

aargau.ch/regelschule/schulorganisation/schulgestaltung/interkulturelles. 

5. Die Anmeldung verpflichtet zu regelmässigem Besuch und gilt bis zu einer schriftlichen 

Abmeldung durch die Eltern. 

6. Allfällige Dispensationen, um den Besuch der Kurse zu ermöglichen, müssen bei der 

Schule beantragt werden. Die Verantwortlichen gehen bei ihren Entscheiden von der 

Schulpflicht als oberste Maxime aus. Der versäumte Lernstoff muss aufgearbeitet werden. 

7. Der Besuch des HSK-Unterrichts wird im Zeugnis der Volksschule Aargau eingetragen. Es 

sind 2 Varianten möglich: 1. Im Zeugnis wird der Vermerk "besucht" eingetragen. 2. Im 

Zeugnis wird der Vermerk "Beilage" eingetragen und ein Bericht oder ein Attest des HSK-

Anbieters wird der Zeugnismappe beigelegt. 
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PRINDËRIT-INFORMACION  

Kurs i gjuhës dhe kulturës amtare (HSK) 

Në kursin e gjuhës dhe kulturës amtare (HSK) nxënësit shumëgjuhësh zgjerojnë njohuritë e 

tyre për gjuhën e tyre amtare dhe për kulturën e origjinës së prindërve të tyre.  

Njohuritë e fituara nuk janë të rëndësishme vetëm për kontaktin me të afërmit dhe për 

formimin e identitetit personal, kompetencat shumëgjuhëshe janë në përgjithësi një burim, 

zgjerimi i tyre ka rëndësi. Shkollat lokale mbështesin zhvillimin e kurseve të HSK duke 

siguruar, sa më shumë klasa që të jetë e mundur. Pjesmarrja në kurs është vullnetare. 

Rreth kurseve të HSK-së, lexoni të dhënat e mëposhtëme: 

1. Kurset zhvillohen nga konsullatat dhe ambasadat ose nga organe joqeveritare (të tilla si 

shoqatat e prindërve). Përgjegjësia për përmbajtjen e kurseve dhe për punësimin dhe 

pagesën e mësuesve varet nga sponsorizimet. 

2. Kurset e sponsorizimit shtetëror janë zakonisht falas. Për kurset nga sponsorët e tjerë, 

kërkohen disa kontribute shtesë. 

3. Organizimi i kurseve është përgjegjësi e sponsorizuesve. Ato informojnë prindërit e 

studentëve të regjistruar drejtpërdrejt në lidhje me zbatimin, vendet e kursit dhe kohën e 

kursit. 

4. Informacioni jepet nga organet koordinuese të sponsorizuesve. Një listë e këtyre kurseve 

mund të gjendet në www.schulen-

aargau.ch/regelschule/schulorganisation/schulgestaltung/interkulturelles. 

5. Regjistrimi kërkon një frekuentim të rregullt dhe është e vlefshme deri në çregjistrimin me 

shkrim nga prindi.  

6. Çdo kërkesë e nevojshme për të marrë pjesë në kurse duhet të aplikohet në shkollë. Die 

Ata që janë përgjegjës për vendimin mbi kërkesën për arsimin e detyrueshëm janë 

maksimumi superm. Materiali mësimor i humbur duhet të përpunohet. 

7. Vizita në HSK- Mësimi bëhet me një dëshmi të shkollës fillore të Argau. Janë dy variante 

në dispozicion: 1. Në certifikatë vendoset shënimi "vizituar" 2. Certifikata me shënimin 

"plotësues" dhe një raport ose një certifikatë nga ofruesi i HSK i bashkangjitet dosjes së 

certifikatës. 
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